Delegaverat. Quae causa refertur in e. cum venisset, de testibus.

C O M M E N T A R I U M.

EX his duabus decisionibus Lucii, & Urbani deducitur in utroque iure factis recepta assertio: quod Mortis contestatione non tollit iudicium delegatum, ut integra. Quam probant textus in e. principali 15. de test. c. 6. quoniam, c. licet 30. hoc tit. c. quos 6. cum leg. c. cum plures, var. de iurisdictione, c. fin. §. officium, hoc tit. in 6. c. cum venisset 25. §. mandatum, de testibus.

Sed hac assertio ita illustrata ingentes patitur dubitandi rationes. Prima nascitur ex eo, nam valet argumentum de ratione. Prima nascitur ex eo, nam valet argumentum de ratione.

mandato extrajudiciali ad actus privatos, ad mandatum jurisdictionale, quo jurisdictione delegatur, ut in quibus, ubi sic in reliquis casibus ff. de iuris. sed mandatum ad actus privatos non finitur morte mandantis, etiam re integra, ut probant textus in l. fundi 6. §. ff. de acquir. possess. l. i. titulus 11. §. si non, ff. de non. iuris, l. si quis 17. §. impubes, ff. de instituta, igitur similiter jurisdictione delegata non finitur morte delegantis. Anger primo hac dubitandi ratio ex eo; nam si jurisdictione delegata, dea mandata, morte delegantis finiretur, etiam jurisdictione non finitur morte dantis, cum tam una, quam alia pendat ab aliena voluntate: sed iudicis dati potius, quae iudicium non finitur morte dantis, l. venditor, §. 1. ff. de iudicium: igitur nec jurisdictione mandata morte mandantis finitur. Fulcitur secundo hae difficultates ex eo, quia si jurisdictione delegata morte delegantis finiretur, sequeretur jurisdictionem subdelegantis finiri etiam morte delegati, cum ab ipso subdelegato pendat. sed sic est, quod jurisdictione subdelegata non expirat morte subdelegantis, ut probat Goveanus in l. 2. ff. de iuris. nam 99. igitur nec jurisdictione delegata morte delegantis finitur. Secundo adversus secundam partem huius assertionis ubi adfertur, re non integra, jurisdictionem delegatam non finiri, insargi potest ex eodem principio videlicet valere argumentum de mandato ad actus privatos ad mandatum jurisdictionale: sed mandatum ad actus privatos finitur morte mandantis, etiam re coepa, & non integra, l. cum plures 60. §. mandatum, ff. de iuris: & igitur & mandatum delegata jurisdictione.

Quibus difficultatibus non obstantibus, verum est, jurisdictionem delegatam finiri morte eius, qui delegavit, si adhuc res integra est: si vero iam coepa sit, durare etiam post mortem delegantis: quanto autem dicatur res integra, ut jurisdictione delegata duret, difficile valde est, propter expressam antinoniam, quae reperitur inter Lucium, & Urbanum III. in praesentibus decisionibus. In textu enim in e. relationum, docetur jurisdictionem delegatam durare adhuc post mortem delegantis, si iam lis contestata sit: at vero si ante litem contestationem ille, qui delegavit, decesserit, jurisdictionem finiri: in textu vero in e. gratum, sequenti Urbanus III. expresse docet, citationem sufficere ad perpetuandam jurisdictionem, ab ipse eo, quod lis contestata ante delegantis obitum fuisse. His contrariis decisionibus DD. perplexi non consentiant in eo, utrum videlicet lis contestatio necessaria sit ad perpetuandam jurisdictionem. Plures repetentes in d. e. gratum, negantur: pro quorum opinione faciente textus in e. 1. hoc tit. in 5. collect. in illis verbis: Proponens nihilominus, quod mandatum huiusmodi expirat morte mortis mandatoris, licet etiam iam a nobis tres citationes, vel quatuor emanassent: vos tamen admittis huiusmodi, et exceptionibus frivolis, in ipso negotio procedere distulistis. Nos ergo de discretionem vestra non iudicium admittentes, cum per praesentia etiam subsecuta intelligantur, licet ex scriptoris verbo, vel occupatione praedictum D. fuerit omnium, sed vobis potius de mandatoris intentione constare: nec eius mandatum per ipsius obitum expiraverat, eo quod res integra iam non erat. Ex quibus constat, per citationem non tantum perpetuandam jurisdictionem, textus in e. fin. de off. le. sari: in illis verbis: Cum istorum jurisdictione expiret, si ante obitum delegantis, quorum citatio non praecessit. Et c. licet hoc tit. in 1. h. de iuris. Ut non coepa sit, & quomodo 6. Utas exitit, hoc titulo, c. cum plures, ibi, Negotium inchoare, hoc tit. in 6. ubi negotium coeptum dicitur, si eo quis uti coepit: igitur per solam citationem tantum negotium coeptum dicitur. Accedunt varii effectus, qui promittunt ex sola citatione, per eam enim causae praesentio datur, c. propositi 19. de foro compta, l. si quis postea quidem, ff. de iudicium, l. conditio de praesentione, c. 1. licet pendente induitur, c. 1. ut lite pendente, per eam lis inchoatur, §. fin. infra, de papa nuntio: 12. litig. c. quantum 11. de vrb. docent Alexius lib. 2. disp. c. 24. Biogius lib. 1. de test. c. 30. Hanc opinionem defendunt in d. l. c. quia, Alexand. n. 30. Socius n. 79. Iafon n. 97. Oronius n. 46. & in praxi hinc sententiam committat receptam esse docent Sanchez, de mar. lib. 8. disp. 28. n. 10. Castillo in 2. contrav. c. 19. n. 5. Moneta de commat. ult. c. 8. n. 11. c. 20. Vella l. 2. de test. c. 2. Barb. in hoc e. gratum, n. 32. Sed contrarium sententiam, videlicet necessariam esse litem contestationem ad perpetuandam jurisdictionem delegatam, docentur Otero in d. e. gratum, n. 4. Geronimus lib. 1. animadu. c. 5. Arellanus lib. 1. animadu. 6. Didacus Perez in praesentis, lib. 1. tit. 1. Ord. Vega in rubrica de iudicium, n. 47. plures congehi a Vela d. de iuris, q. 10. Pro quibus facient textus in e. forum de l. 5. c. super 27. hoc tit. cap. ex parte 30. de v. §. textus expresse in l. 2. tit. 4. part. 3. & ea iuris ratio; nam ut officium procuratoris perpetuum, requiritur litem contestatam, l. ante litum 16. ff. de procurat. l. si conveniet, ff. de iuris, ubi non dicitur iudicium coeptum antequam iudex adgear, id est lis contestetur. Amplius, cum ut jurisdictione perpetuetur, desideratur ut iudicium coeptum sit, l. c. quia, ff. de iuris, sed per solam citationem iudicium coeptum non dicitur, ne docetur in d. e. gratum: igitur litem contestatio desideratur. Deinceps quia citatione a litem contestatione incipit, Gallius lib. 1. praes. c. 24. Goveanus in d. l. c. quia, Cujacius lib. 9. obsequio, 21. Vacuosus lib. 6. de iuris, c. 89. Baber in l. si bona 49. ff. de iuris, inchoatur. Gratianus como 1. deceptus, c. 2. n. 33. c. 6. n. 19. Frances de compta, c. 1. n. 1. Hac sententia a iuris ratione, ut veriore retenta, licet contraria usu, D. de Gratia, in Decretal. Tom. I. cap. 11.

Et praxi recepta sit, non obstant contraria opinionis fundamenta. Non primum doctum, ut in e. gratum, cui decisioni varias assignantur interpretationes supra relati juris Interpretes; plures enim existimant, per textum in d. e. gratum, corrigi decisionem textus in d. e. relationum. Ita Panorm. Decius, & Felinus in eod. tit. & alii laudati a Vela d. n. 57. Alii Gloffa in d. e. relationum, existimant textum illum procedere iure civili attentio, quo inspecto a litem contestatio iudicium incipit: at vero textum in d. e. gratum, procedere de iure canonico, quo attentio a citatione iudicium incipit, c. nota, de litem contestat. Felinus in d. e. gratum, c. 3. Inno. nunt. citam 3. quos laudat, & sequitur Vega in rubrica de iudicium, n. 27. existimans textum in d. e. relationum, procedere iuxta decisionem textus in d. e. gratum, & sic etiam decisionem supplere per aliam. Geronimus lib. 1. lib. 1. animadu. c. 6. Otero in d. e. gratum, n. 38. putant discrimen esse constituendum inter eam causam, in quo iudex delegatus ignorat mortem delegantis; & inter eam, in quo scivit. Si ignoravit, iudicere citationem esse litem contestationem, ex d. cap. gratum: si vero scivit, necessarium esse litem contestationem, ex d. cap. relationum. Sed his, & aliis interpretationibus omissis, tractata a Vela ubi supra nunt. 60. dicendum est in d. e. gratum, non agi de simpliciter citatione, sed potius de citatione per edictam peremptorium, & tunc citationem, quae inducit litem contestationem; si non veram, saltem firmam, l. confirmatum de auctor. qua tenet, c. quando, c. quando, cap. quantum, §. pro, ut litem non contestat. Unde cum lis sit contestata per citationem peremptorium, licet non aperte, ut in d. e. gratum, docetur; saltem interpretative per eam citationem peremptorium perpetuat jurisdictione delegata. Quae interpretatio deducitur ex d. e. gratum, in illis verbis: Citationis edicto, d. c. 1. hoc tit. in 5. compil. Tres citationes, vel quatuor emanassent, d. l. 35. part. 3. Per expressam mentionem. Cujus citationis ratione perpetuat jurisdictione delegata, ut docet Otero supra, n. 39. Nec oblat textus in d. e. fin. de officio legati, in 6. nam eius textus decisio procedi in Legato Pontificis, ille enim equiparatur Proconsuli, c. 3. eod. tit. c. 1. Unde sicut ille recedendo a provincia retinebat jurisdictionem voluntariam, ita Legatus Pontificis per solam citationem jurisdictionem acquirebat. Nec obstat similiter textus tertio loco pro contraria sententia adducti; nam debent accipi ita, ut negotium coeptum dicatur per litem contestationem, non autem per citationem simplicem, sed per peremptorium, ex qua sicut inducitur litem contestatio. Nec tandem oblat, simplicem citationem varios producere effectus; nam licet illud verum sit, non tamen iude recte inferitur, sufficere citationem ad perpetuandam jurisdictionem, ad quam litem contestatio vera, vel ficta desideratur, ut docet Vela ubi supra.

Igitur re integra, licet lite non contestata, aut vere, aut interpretative, morte delegantis expirat jurisdictione delegata, negotio autem iam coepo jurisdictione durat. Cujus conclusionis rationem antiquiores lere omnes ex eo restant, quia cum jurisdictione delegata pendat a delegantis voluntate, l. 1. §. qui mandatum, l. off. Proctor, ff. de officio eius, & per mortem cesset voluntas, l. 4. ff. de test. l. non solum, §. morte, ff. de novi operis nunt. l. contestatio 46. §. fin. ff. de l. c. 1. Ideo per mortem finitur jurisdictione delegata; siquidem cessat delegantis voluntas, a qua pendet. Ita post antiquiores repetentes in praesentibus, Covar. l. 3. variat. c. 15. n. 4. Richardus in §. res, n. 8. infra, mandati, Morla d. de iuris, n. 59. quomodo etiam mandatum ad negotia extenditur Rothomannus l. 2. animadu. c. 38. Donellus in l. 1. §. c. mandati, Quodlibet ad Donell. l. 16. contra nunt. c. 23. infra, b. Sed hae ratio restituit ex eo, quia mandatum, ut illustrat expresse voluntas revocationem, ut probat Pinellus l. 2. de test. c. 6. sed quoniam desideratur revocatio voluntatis, non finitur mors, quae tantum inducit voluntatis cessationem, non revocationem; l. Lucius, §. ff. de donat. lib. cum precario 12. §. 1. ff. de precario: igitur non per mortem tantum cessat revocata jurisdictione delegata. Cui difficultati licet satisficere intendat Bassius l. 5. de marit. c. 23. ubi interpretatur textum in d. l. Lucius; tamen non recte satisficere. Quare illa ratio verior est huius conclusionis, quae ex natura mandati jurisdictionis provenit; cum enim quolibet mandatum morte finitur, ex iuribus supra citatis natura ipsius ita exigente; & jurisdictione delegata mandatum, l. 1. §. de officio eius, eodem modo, ac mandatum finiri debet. Accedit, nam licet jurisdictione delegata alicui mandetur, non tamen litem transitur in delegatum, donec ab eo acceptetur, c. quomodo, hoc tit. Salgado de Regia Proctor. ad p. c. 6. sed potius remanet penes ipsum delegantem. Unde sicut jurisdictionem, quam ipse habet proprie in habita, & acta, eius morte finitur; ita & delegata, quam retinet, nec potest contrarij in delegato, ne plus iuris sit in causato, quam in causante, l. si proca matre, c. de bonis matris, cum relatuo iure danti §. relatuo, & ius accipientis, l. lex 31. ff. de signorib. radice enim existit, id quod ex ea provenit, extinguitur esse est, c. correctionem, c. de iurisdictione: nec interest, an delegatus Principis fit, an inferioris. Sanchez, d. de iuris, n. 33. Bassius d. de test. nec etiam refert, an ad universitatem causatur, five ad negotium particulare delegatus sit, cum enim tunc non acquiritur jurisdictionem, eam conservare non potest amplius nisi partes constanter, iudex delegatus non potest in causa procedere, nam cum nullam acquirere jurisdictionem per usum, non est iudicium, quod proferatur a partibus, Nec contrarium probat textus in e. cum venisset 25. in illis verbis: Cum postea quatuor ubi probari videtur, sustineri sententiam a delegato prolatam post mortem delegantis ex consensu partium, nam ibi sententia sustinetur, quia res non erat

Traditio restituitur dendi.

integra tempore mortis delegantis, quod manifeste liquet ex nostro capite gratum, ubi refertur casus in d. cum venisset, propositus: e contrario vero, si iam sit negatum ceptum per litis contestationem, mortuo delegante jurisdictionem retinet delegatus, quod etiam contingit in mandato extrajudiciali, in quo si mandator aliquid abesse cepit, & res per consequens integra non sit, durat mandatum, l. inter 26. cum l. sequenti, §. morte, ff. mandati, quomodo accipiendi sunt textus in l. si decesserit, §. si quis servitorem, l. si quis 6. §. illud, ff. de his, qui in causa mortis, l. si procurator 15. ff. de procur. ubi per cautionem prelitam iudicatum solvi, res jam cepta erat, omnis traditis a Pabro lib. 17. consilio ca. 16. l. nam et Servius, §. si invito, ff. de negotiis gestis, Pinello d. lib. 2. sect. c. 6.

6 Amplius tracta de fectis.

Adeo verum est, mortuo delegante huius jurisdictionem delegatam, ut si plures cause commissa sint iudici delegato in uno scripto, & una causa ab alia non pendat, etiam recepta in una, non perpetuat jurisdictionem in alia; si vero una ab alia pendat, per contestationem unius perpetuat jurisdictionem in alia, quia sub una specifica delegatione continentur. Glos. in c. licet, hoc tit. verbo Res integra, ubi Panorm. n. 5. Faciant textus in l. iure dicimus 18. ff. de iur. liti. l. Papinianus, ff. de minoribus, l. si. ff. de calumniatoribus. Similiter si causa commissa fit pluribus iudicibus, & unus causam attingat, & de ea cognoscere coeperit, morte delegantis non finitur jurisdictionem, ex eam plures, in fine, hoc tit. in 6. Ratio est, quia cum pluribus causa committitur cum clausula, quod si non omnes iurisdictione unica, & individua creditur, & in individuis perpetuatio unius alicui prodest, l. si una est via, ff. de servit. rusticis. Docent in d. e. cum plures, Dominus n. 10. Francus n. 4. Si vero causa committitur pluribus delegatis simpliciter, non adiecta clausula, quod si non omnes, etiam unus de causa cognoscit, quoad alius non est perpetua jurisdictione, e. causa matrimonii, c. presentium 21. hoc tit.

7 Difficultas prima dicitur scilicet.

Nec obstat prima difficultas supra adducta; certum enim est, mandatum morte mandantis finiri re integra, nisi mandatum contineat rem necessariam, ut in d. si procurator 31. ff. de procurat. l. 1. c. de O. & A. iuncto Cujacio lib. 2. observ. c. 31. vel si in rem ipsam mandatarum mandatum collatum sit, l. illam, c. de donat. aut nisi labor dotis interveniat, ut in l. si ego 9. §. si res, ff. de iure dotium, quomodo ita accipit Anaya lib. 2. observ. c. 4. aut nisi post mortem collatum sit, l. si et quis 12. §. si cui fuerit, ff. de religiosis, et sumptibus, l. ult. ff. de solut. Cujacius in l. 3. c. mandati, c. 1. l. 1. observ. c. 38. Merillus sequitur, ex Cujacio l. 3. c. 29. differtent. c. 22. Donellus l. 16. comment. c. 22. ubi Oualdus littera C. licet mandatum post mortem confecti possit, nervose defendat Hochmannus l. 2. articuli. c. 83. Pinellus lib. 2. sect. c. 6. per tot. Nec obstat textus supra expediti: non textus in d. l. fundi, §. item, ff. de acquir. possess. cui aliqui satisfaciunt utendo, cum procedere in mandato rei necessarii, quoad morte non finitur, ut supra dixi. Sed hac solutio facile refellitur ex eo, nam si mandatum, de quo in textu, esset rei necessarium, non ambigeretur, an ignorans, an sciens mandatum exequeretur: sed hoc dubitatur, igitur quia non loquitur textus de mandato necessario. Dicendum ergo est, in primo casu illius textus, ideo possessionem acquiri, quia ignorans eam tradidit, in secundo vero casu, quia scientibus mandantis heredibus rem similiter tradidit, & qui scire, & non prohibet, mandasse intelligitur. Docent alii plura adducte Madera sennensis, c. 21. n. 7. Pinellus l. 2. sect. c. 6. n. 42. Arias de Mesa l. 3. variis, c. 42. Fornerius l. 2. sect. c. 6. Neque etiam obstat textus in l. inter 11. §. si quis, ff. de donat. entre, cui respondendum est afferendo, id mandatum ex natura donationis inter vivos, & uxorem post mortem confecti, ut res donata tradatur tempore habili: quare morte non solvitur, ut contingit in aliis mandatis, siue iudicialibus, siue extrajudicialibus. Nec tandem obstat textus in l. si quis mancipis 17. §. si impubes, ff. de iustitia actionis, nam licet morte relatoris, qui habetur loco domini, finiat mandatum speciale, l. si epistolam 50. ff. de acquir. heredit. maadatum tamen generale non extinguitur propter utilitatem promissum usus, licet non idem procedat in proposito pecunie credenda, de quo in l. iure, qui in provincia, ff. de reb. creditis, ad cuius explicationem videndi sunt Donellus, & Cujacius ubi, Moez observ. c. 4. Santolara interpret. 5. Valentia c. 2. r. 1. c. 5. n. 6. D. Didacus Serna exercit. 1.

8 Respondetur alii difficultati.

Nec obstat primum argumentum deductum ex l. venditor, §. 1. ff. de iudicis, pro cuius expositione sciendum est, magno opere differre iudices delegatos a iudicibus datis; nam ampliore jurisdictionem habent iudices delegati, quam dati, ut agnovit Quintanaevnas lib. 2. de iuris, n. 2. iudices enim dati tantum habent notionem, l. uti dicitur §. ff. de re iudicata, l. per f. de consil. delegati vero jurisdictionem, e. in litteris 9. ubi: Eius jurisdictione, e. in lib. iurisdictio iudicum, hoc tit. Delegati possunt exequi sententias suas, ut probavi in c. significasti, hoc tit. iudices vero dati eas exequi non possunt, l. 3. d. P. 15. de re iudic. Præterea jurisdictione mandator, vel universa, vel ejus pars, l. solus 16. ff. de officio Proconsulis, cum sequenti: sed iudex datur uni tantum liti; unde specialiter iudex dicitur in l. Prosen §. ff. de officio Proconsulis, l. si. ff. de officio Praetoris, iuncta lege Prator 4. ff. de tutor. Ab eo, cui mandatur jurisdictione, provocatur major iudex eo, qui mandavit, l. 1. §. ult. ff. quis, et a quo appellat, at vero a iudice dato provocatur, qui dedit, l. 1. in principio, l. si. ff. quis, et a quo. Is cui delegata est jurisdictione, habet eam vicariam, & alienam; fecus iudex datus. Tandem jurisdictione mandata solvitur morte mandantis; data vero non finitur morte dantis, d. l. venditor,

Docent Cujacius l. 1. q. 99. Papi. in l. si. ff. de officio Proconsulis; Oualdus lib. 17. Donellus, c. 23. littera d. Ratio autem discriminis, quare jurisdictione delegata morte finitur; notio vero morte dantis non expirat, non provenit ex favore litigantium, ut existimavit Donellus lib. 17. comment. c. ult. sed ex eo, quia in iudice delegato litis non contestatur apud ipsum delegatam; in dato vero litis contestatur apud ipsum Praetorem, ut docent P. Faber lib. 1. semel, c. 24. Revardus pro Tribunal. c. 11. Faber in l. post litem 17. ff. de procurat. exceptiones enim coram Praetore proponuntur, l. si quis 7. ff. de except. l. si quis diem 9. c. eodem tit. quod fieri abique litis contestatione non poterat. Nec obstat ultimum argumentum rationis dubitandi, petendum ex exemplo Legati Proconsulis; quia verum est, jurisdictionem Legati Proconsulis non finiri morte ipsius Proconsulis. Ratio est, quia ejus jurisdictione potius ordinaria, quam delegata creditur, ut probavi in c. 1. hoc tit. Nec tandem obstat, quod dicebamus, jurisdictionem subdelegati non finiri morte delegantis; quia jurisdictione subdelegata semper consideratur propria delegantis: quare persona subdelegantis non attenditur, nisi in casu speciali textus in c. licet, hoc tit. Docet pluribus relatis Solorzano l. 2. de iure iudicis, lib. 3. c. 26. num. 54. Nec obstat secunda difficultas deducta ex l. cum plures 60. §. mandati, ff. locati; nam ibi recepta, seu non integra, non revocatur mandatum, ut a contracta dicitur, sed ut conductoris dolus aequitate ipsius vindicetur.

Primo superiori assertioni opponitur textus in c. gratum, in illis verbis: Maximo si delegatus non sit certus de obitu delegantis. Ex quibus communitur Doctores deducunt, jurisdictionem delegatam non finiri morte delegantis, nisi delegatus sciat delegatum jam decessisse: igitur mors ipsi delegantis non inducit jurisdictionis cessationem. Cui difficultati, ut satisfaciamus, examinanda est illa celeberrima questio, utram videlicet gesta a delegato ignorante mortem mandantis, valida sint? Et pro negativa sententia faciunt textus in d. e. gratum, in verbis supra relatis, iunctis illis sequentibus: Negotium sit usque captum. Ex quibus delictorum, ultra ignorantiam delegati desiderari, ut negotium sit quasi ceptum; & textus in c. fin. de procur. lib. 6. ubi matrimonium contractum a mandataro ignorare mortis mandantis, nullum est. Faciunt etiam supra tradita, videlicet jurisdictionem delegatum ipso iure finiri morte delegantis, l. licet, ubi: Morte mandantis expirat, hoc tit. c. si cui nulla, de prob. lib. 6. ubi: Expirat omnino. Sed ignorantia non potest tribuere jurisdictionem delegato, quam ipse non habet, l. si per errorem 15. ff. de iuris. igitur ignorantia mortis delegantis non reddit actus validos alias invalidos, cum in his, quo ipso iure sunt, nihil operetur ignorantia, l. etiam iurati 3. ff. de acquir. heredit. l. si procurator 23. ff. de O. & A. unde mandatum procuratoris, est procurator ignoret mortem domini, finitur, l. qui, qui fin. de reb. credit. l. questum 15. §. fin. ff. de manus. vindict. Tenent hanc sententiam Glosa in d. e. gratum, verbo Maximo, Quintanaevnas ubi sup. n. 15. Otero in d. e. gratum, n. 50.

Contrariam sententiam affirmativam, videlicet gesta a delegante ignaro mortis mandantis, valere, probatur delegatus fundamentis. Primo, nam mandatum morte, aut revocatione non finitur, nisi mortis, aut revocationis notitia habebatur a delegato, ex c. per 33. de rescriptis, l. si mandasset 15. ff. mandati, l. 1. §. 2. ff. quod iustus, l. 4. de manus. vindict. Quare si mandatarus exequatur mandatum, habet actionem mandati utilem, l. inter 26. ff. mandati. Quo casu accipiuntur textus in l. 2. §. 5. ff. de anno, et reg. legat. unde qui solvit illi, qui ignorat revocatum esse mandatum, liberatur, l. si quis servos, ff. de sol. ut latus dicemus in c. mandati, de procur. Facit etiam pro hac sententia textus in c. auditus 4. de rescriptis, ubi jurisdictione delegati non creditur revocata per secundum rescriptum, donec habeatur illius notitia. Hanc sententiam docent Innocentius in d. e. licet, Albericus in l. si fido, ff. de officio Praetoris, n. 1. quos sequitur Sanchez d. disp. 28. de matr. n. 4. Sed pro illam opinionem concordanda dicendum est, stricta juris ratione agenda delegatam jurisdictionem, imo quodlibet mandatum finiri morte mandantis, seu delegantis; sed ex quadam aequitate gesta ab eo, qui communitur iudex putabatur, sustinetur, c. ad probandum, de re iud. l. Barbarius, ff. de officio Praetoris, l. 2. c. de iur. et interlocutor. ubi gesta ab ipso delegato, seu mandataro, valere, & defendi docetur: unde prima sententia supra adducta procedit in specie juris rigore; secunda vero atenta aequitate, quae postulat, ne partes diutius litibus vexentur, ut late prosecutur Bassius lib. 5. de matr. c. 23. Nec illud probat textus pro affirmativa sententia expediti. Non textus in d. e. per 33. de rescriptis, quia in ejus specie iudex habebat jurisdictionem proprio iure; unde licet procurator revocatus esset propter iudicium auctoritatem, nec est illa iustitia reddenda, siquidem fuit, gesta ab eis in iudicio valere. Nec etiam obstat textus in d. l. si mandatum 15. nam in ejus specie agitur de excusando eo, qui ignorat revocationis adimplevit mandatum, ne damno aliteretur ex eo, quod bona fide illud adimplevit, ut docent Morla in imperio, tit. de iuris, n. 107. Arias de Mesa lib. 3. variis, c. 42. Nec etiam obstat lex 2. ff. quod iustus; quia in eo textu desideratur certioratio, non ut mandatum revocatum, sed ut mandator transgressus mandati iudicetur; & ne pater revocans mandatum praescriptum contrahebatur cum filio. Tandem non obstat lex 4. ff. de manus. vindict. cuius conciliatio cum lege questum 15. ff. quis, et a quibus, obvia est apud Institutionum Interpretes, in §. rebo, Falsis, mandati, & Pinellum l. 2. sect. c. 6.

Secundo superiori assertioni opponitur textus in Clem. fin. de procurat.

10 Contraria sententia refertur.

Exponitur Clem. fin. de procurat.

22 Intellectus est super c. licet in 6.

9 Exponitur praeterea c. gratum.

12a Interpretatur ipse interpretatio.

juris ratione atenta, in utriusque litteris, tam gratiam, quam iustitiam mandatum morte mandantis finiri, verumtamen contra hoc strictum ius iure singulari, & aequitate receptum fuisse, ut principium illud non procederet in mandatis specialiter gratiam continentibus; quae ratio aperte colligitur ex d. e. si super, ubi: Requirit esse confirmatum, c. si cui 36. de prob. lib. 6. ubi: dicitur iuncta regula. Dicit, de reg. iuris in 6. c. perquis, de notis. Huius autem aequitatis inducenda ratio, si quae assignari potest, maxime illa est, quia in mandatis, & rescriptis iustitiam concedens principaliter intendit facere actum secundum ius commune, & ejus regulas ordinarias: at vero in gratia, cum semper intendatur aliquid extraordinarium, non secundum, sed praeter, vel contra ius commune, & ejus regulas, merito praeter, imo & contra illas accipitur concessio, & durat, ita ut morte concedentis non expirat. Deinde quia licet litterae iustitiae (quae facile, & absque magnis laboribus, ac sumptibus solent obtineri) expirent re integra, mortuo concedente, nihilominus tamen impetrans a successore id ipsum facile obtinebit; vel saltem illi superest ordinarium juris commune remedium, quod sufficit ad consequendam iustitiam, quae per mandatum, seu rescriptum intenditur, iuxta quam doctrinam procedit textus in c. fin. verbis, Oualdus, hoc tit. lib. 6. at vero si gratia praeter, vel contra ius commune cum magno labore, & dispendio obtenta expiraret re integra morte concedentis, grave praedictum interesset impetranti, quod non facile a successore ejus, qui gratiam concessit, nec per viam juris communis assequeretur id, quod defunctus liberaliter concesserat. Facit etiam, nam gratiam concedens valde optat, ut perpetuo maneat, & in omnium eventuum suorum consequatur effectum, c. 1. de donat. ac proinde propter huiusmodi animam voluntatem verosimiliter cessatur intendere, ne ipse morte expirat, quin imo & post illam maneat; quae voluntas mandantis sufficit, ut post mortem protrahatur mandatum, l. si vero 13. §. fin. cum l. seq. ff. mandati, quam explicat Cujacius l. 1. observ. c. 28. l. cum per 77. §. ult. ff. de legat. 2. Docent in specie Covarr. lib. 1. c. 14. n. 15. Tirac. de prescrip. pro qualibet, prescrip. 2. n. 17. Cum ergo mandatum gratiae non expirat morte concedentis, dubium erat, an jurisdictione executori gratiae delegata morte delegantis expiraret? Et consulit Bonifacius VIII. in d. e. si super, decrevit simile mandatum non expirare; quod profecto praedicta aequitatis ratione movit contra juris rationem noviter respondit, ut agnovit Garzia de beneficiis 6. p. c. 2. §. 3. per nos. Sanchez de matr. l. 8. disp. 28. n. 43. Cenedo cum. n. 38. n. 19. et collect. 7. ad lib. Sext. Nec obstat, si dicas, Bonifacium non constituisse ius novum ex ipsa ratione, quam ipse adducit in textu, Quomodo, ubi: Velut gratiae praedictae accessionem, seu naturam, congruis principibus. Quae regula est juris antiqui satis repetita in c. de praedictis, de donat. inter, cap. si differentes, de iura comm. regula, Accessorium, de regul. iuris in 6. l. cum principibus, l. nihil dolo, §. Cum principibus, ff. de regul. iuris, leg. non dubium, Cod. de legibus; nam respondendum est, regulam illam antiquam non obtinere in presenti casu, quia in contrarium statuta alia ratio, quae generalem hanc regulam impedit, videlicet morte mandantis mandatum expirare: Nec etiam obstat in istis, Bonifacium in d. e. si super, asserere gratiam a Sede Apostolica emanasse; sed delegatio facta sub nomine dignitatis non expirat, etiam si decesserit ille, qui concessit, c. quoniam 14. ubi probavi, hoc tit. cap. si gratiosus 5. de rescriptis; ergo ex alio capite in ea specie jurisdictione executori gratiae concessa morte concedentis non expirat. Nam respondendo discrimen constitutum inter terminum, in quem revolvitur delegatio, hoc est ex parte termini, cui delegatio fit, ut in d. e. quoniam 14. c. si gratiosus; & inter illum, qui delegat; quia hoc casu nihil interest, an delegatio facta sit sub nomine personae, an sub nomine dignitatis: quocumque enim modo delegatio fiat, si fuerit iustitiae, expirat morte, si gratiae, durabit. Accedit, nam in specie textus in d. e. si super, est gratia facta fuisse a Sede Apostolica, tamen delegatio executionis ab ipso R. Pontifice processit, & ita tantum iure singulari sustinetur delegatio executionis gratiae.

C A P U T XXI.

a Caesarius III.

Prudentiam etiam h. Et infra: Quinto loco supplicis informari, utrum cum tribus causa committitur, ita quod si omnes interesse nequeverint, duo eam nihilominus exequantur, si reus a duobus tantum fuerit convocatus, venire necessario teneatur? Et si citatus a pluribus, coram duobus comparuerit, tertio nec veniente per se, vel per litteras (ut solet fieri) excusante, an duo praesentes in causa possint procedere, & eam sententia calculo terminare? In hoc casu taliter respondemus, quod cum aliquis delegatorum iudicum per certum nuntium, vel excusatorem litteratorie destinatum non ostenderit se interesse non posse, vel alias de eodem canonice constare non poterit, residui procedere ad causae cognitionem non debent: quod si processerint, nihil reputabuntur egisse. Illa quippe fuit antiqua Sedis Apostolica provisio, ut huiusmodi causarum recognitiones duobus, quam uni; & tribus, quam duobus libentius delegaret, cum (sicut canones adstantur) integrum sit iudicium, quod plurimum sententias confirmaret. Mandati siquidem excedere fines probaretur, si quis citra formam rescripti accepti praesumeret iudicare. §. Ad iudicium etiam, quod ubi fuerit in commissione apostorum, ut si omnes interesse nequeverint, duo eam nihilominus exequantur; si aliquis ex ipsis cum possit, noluerit interesse, duo nihilominus in causa procedant, licet illi tertius gravissime sit arguendus pro eo, quod mandatum Apostolicum exequi subterfugiat, aut contemnat. Idem quoque per omnia dicimus observandum in causa, qua committitur duobus, eo adposito, ut si ambo interesse nequeverint, alter nihilominus exequatur: §. Sexta nobis proposita ex parte tua questio continebat, quod cum aliquibus iudicibus causa committitur, & quandoque contingit, quod reus actori objicit, quod stare non potest in iudicio, utpote vinculo excommunicationis adstrictus, si reus non velit statim cum probare excommu-

D. D. Ganzal. in Decretal. Tom. I. Pars II.

Bb 4

nica